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考试有关问题解答1、问：我的“会计从业资格证书”目前尚

未办妥申领手续，能否报名参加考试？答：不能。根据全国

考办规定，报考人员在办理报名手续时，必须具备会计从业

资格，持有会计从业资格证书。2、问：对报名参加考试人员

的学历有何规定？答：（1）报名参加会计专业技术初级资格

考试的人员，必须具备高中或中专毕业以上学历。（2）报名

参加会计专业技术中级资格考试的人员，必须具备大专（含

）以上学历。且须具备一定会计工作年限，如：取得大专学

历，从事会计工作满五年；取得本科学历，从事会计工作满

四年等等。3、问：从事会计工作年限怎样计算？答：从事会

计工作年限指，截止到报名年度实际从事会计工作的年限。

报名年度一般为考试年度的前一年，计算年限的截止日为该

年度的12月31日。2011年考试的报名年度为2010年。4、问：

对通过全国统一考试，取得经济、统计、审计等专业技术中

级资格的人员，如何报名参加中级考试？答：应持有会计从

业资格证书，对从事会计工作年限不作要求。5、问：香港、

澳门、台湾居民要报名参加考试，应具备什么条件？答：港

澳台居民报名参加会计专业技术资格考试，应根据相应级别

报名条件规定，具有中华人民共和国教育行政主管部门认可

的高中以上学历或学士以上学位证书、会计从业资格证书、

从事会计工作年限证明、居民身份证明等证明材料。6、问：

关于“会计工作年限”如何理解？答：（1）根据2000年7月1



日起施行的《中华人民共和国会计法》第38条规定，“从事

会计工作的人员，必须取得会计从业资格证书。”因此，自

新修订的《中华人民共和国会计法》施行后，无证上岗属违

法行为，不能作为合法的会计工作年限。（2）根据财政

部2000年11月21日《关于会计专业技术资格考试报名条件中

学历与会计工作年限问题的通知》（财会〔2000〕16号）规

定，有关会计工作年限的要求，是指报考人员取得规定学历

前后从事会计工作时间的总和。因此，有效会计工作年限可

累计计算。7、问：请问今年网上报名的方式、时间？答：今

年会计专业技术资格考试网上报名在全国范围内推行。在网

上报名时须牢记报名注册号、密码，网上报名开通时间由各

省在全国统一规定的报名时间范围内自定，一般在12月中旬

前完成。8、问：如何区分首次、非首次考生？答：非首次报

考考生是指2010年度已经报考过“全国会计专业技术资格考

试”中级并有通过科目的考生，此类考生的有关信息可在报

名数据库中搜索查找。其余考生均视为首次考生。9、问：跨

省市报考的考生如何进行报名？答：跨省市网上报名的考生

请直接在2011年考试的省报名。10、问：对违纪违规的考生

，将如何处理？答：根据财政部、人事部《关于修订印发〈

会计专业技术资格考试暂行规定〉及其实施办法的通知》（

财会〔2000〕11号）和人事部《专业技术人员资格考试违纪

违规行为处理规定》（人事部3号令）规定，对伪造学历、会

计从业资格证书或资历证明的考生，将由会计考试管理机构

吊销其会计专业技术资格，由发证机关收回其会计专业技术

资格证书，两年内不得再参加会计专业技术资格考试。
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